
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 14 de março de 2016 

 

  

   
Série 

 

Número 47 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
Despacho n.º 96/2016 

Exoneração a seu pedido e por razões pessoais, da licenciada em Direito Maria Cecí-

lia Spínola Viveiros, Adjunta do Gabinete. 

 
Despacho n.º 97/2016 

Nomeação da inspetora superior, licenciada Susana Maria Araújo Pinto de Pedro, do 
mapa de pessoal da Secretaria Regional da Saúde para exercer, em regime de substi-
tuição, o cargo de Diretor da Inspeção das Atividades em Saúde, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau. 

 
Aviso n.º 42/2016 

Cessação a seu pedido e requerimento, por motivos pessoais, a comissão de serviço 

da licenciada Cátia Marina Vieira Jardim Freitas, no cargo de Diretor da Inspeção 

das Atividades em Saúde, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 



2- S    
Número 47 

14 de março de 2016 

 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
 

Despacho n.º 96/2016 
 
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º do Decre-

to-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, exonero a seu pedido e 
por razões pessoais, a licenciada em Direito Maria Cecília 
Spínola Viveiros, Adjunta do meu Gabinete, para o qual foi 
nomeada através do meu Despacho n.º 373/2015, de 6 de 
agosto, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da 
Madeira, II série, n.º 146, de 12 de agosto. 

A presente exoneração produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 9 dias do 

mês de março de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, João Augusto 

Quinto de Faria Nunes 
 
 

Despacho n.º 97/2016 
 
Considerando que a Secretaria Regional da Saúde dis-

põe, no âmbito da estrutura organizacional interna estabele-
cida pela Portaria n.º 110/2012, de 14 de agosto, a Inspeção 
das Atividades em Saúde, abreviadamente designada por 
IAS; Considerando que o lugar de Diretor da referida Ins-
peção, cargo de direção intermédia de 1.º grau, se encontra 
vago;  

Considerando que até ao preenchimento do cargo diri-
gente, através de procedimento concursal, importa assegu-
rar o regular funcionamento daquela Inspeção, impondo-se 
para tanto, que se proceda à nomeação de um dirigente, 
com competência técnica e aptidão para o exercício de 
funções de direção, coordenação e controlo na área inspeti-
va; 

Considerando que a Licenciada Susana Maria Araújo 
Pinto de Pedro, inspetora superior do mapa de pessoal da 
Secretaria Regional da Saúde, reúne os requisitos legais 
para o preenchimento do cargo, bem como a experiência e a 
qualificação profissional necessárias para assegurar as res-
petivas funções inspetivas, conforme evidenciado na nota 
curricular, anexa a este despacho.  

Ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 27.º da Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 55-A/2010, de 31 de dezem-
bro, 64/2011, de 22 de dezembro, e 68/2013, de 29 de agos-
to, adaptada à RAM pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com as alterações introduzidas 
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, determino: 

 
1.  Nomear a inspetora superior do mapa de pessoal da 

Secretaria Regional da Saúde, licenciada Susana 
Maria Araújo Pinto de Pedro para exercer, em 
regime de substituição, o cargo de Diretor da Ins-
peção das Atividades em Saúde, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau. 

 
2.  O presente despacho produz efeitos, por urgente 

conveniência de serviço, a partir de 10 de março de 
2016. 

Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 9 dias do 
mês de março de 2016. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, João Augusto 

Quinto de Faria Nunes 
 
 

Anexo do Despacho n.º 97/2016, de 14 de março 
 

Nota Curricular 
 

Informação pessoal: 
Nome: Susana Maria Araújo Pinto de Pedro; 
Estado civil: casada; 
Data de nascimento: 1 de agosto de 1976. 
 
Formação Académica e Profissional: 
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito 

da Universidade de Coimbra em julho de 2002;  
-  CAP - Certificado de Aptidão Profissional; 
-  Curso de Formação Profissional de Access inicia-

ção; 
-  Curso de Formação Profissional de Access avança-

do. 
 
Experiência profissional: 
-  Inspetora Superior a exercer funções na Direção da 

Inspeção das Atividades em Saúde, desde agosto de 
2012; 

-  Inspetora Superior a exercer funções na Inspeção 
Regional dos Assuntos Sociais Atividades em Saú-
de, entre março de 2010 a agosto de 2012; 

-  Técnica Superior a exercer funções de jurista no Ins-
tituto de Administração da Saúde e Assuntos 
Sociais, IP-RAM, entre dezembro de 2007 e março 
de 2010; 

-  Jurista no Serviço Regional de Proteção Civil e 
Bombeiros da Madeira, entre agosto de 2003 e junho 
de 2007; 

-  Estagiária, a exercer funções de jurista no Serviço 
Regional de Proteção Civil e Bombeiros da Madeira 
entre 15 de novembro de 2002 e 15 de agosto de 
2003; 

-  Advogada Estagiária- entre janeiro de 2003 e junho 
de 2004 de 2006. 

 
Formação Relevante: 
-  Avaliação e Gestão do Desempenho – Sua Avalia-

ção; 
-  O Estatuto Disciplinar dos Trabalhadores na Admi-

nistração Pública; 
- O Regime de Vinculação, Carreiras e Remunerações 

dos trabalhadores que exercem funções públicas; 
-  O Recrutamento e seleção a aplicar nas novas carrei-

ras; 
-  Regime Jurídico das Despesas Públicas;  
-  Técnicas de arquivo, organização e legislação apli-

cável; 
-  A Nova Lei da Responsabilidade Extracontratual 

dos poderes Públicos; 
-  Regime Geral das Contraordenações. 



14 de março de 2016    
Número 47 

S - 3 

 
Aviso n.º 42/2016 

 
Ao abrigo do disposto no artigo 25.º n.º 1 al. i) da Lei  

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 55-A/2010, de 31 de dezem-
bro, 64/2011, de 22 de dezembro, e 68/2013, de 29 de agos-
to, adaptada à RAM pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com as alterações introduzidas 
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, e por despacho de 9 de março de 2016 do Secretário 

Regional da Saúde, cessa, a seu pedido e requerimento, por 
motivos pessoais, a comissão de serviço da licenciada Cátia 
Marina Vieira Jardim Freitas, no cargo de Diretor da Inspe-
ção das Atividades em Saúde, cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, com efeitos a 10 de Março de 2016. 

 

Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 9 dias do 

mês de março de 2016. 

 
O CHEFE DE GABINETE, Miguel Pestana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



4- S    
Número 47 

14 de março de 2016 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ...............................€27,66 €13,75; 
 Duas Séries .............................€52,38 €26,28; 

 Três Séries ..............................€63,78 €31,95; 

 Completa .................................€74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


